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[Energiministeren] 

Bestyrelsen har besluttet, at styrkelsen af 
den centrale ledelsesfunktion i D.O.N.G. 
A/S sker ved, at der på selskabets ordinære 
generalforsamling i september 1980 eller tid- 
ligere vælges et fuldtids-arbejdende medlem 
af selskabets bestyrelse, som skal være for- 
mand for bestyrelsen. 

Bestyrelsen har bemyndiget formanden og 
næstformanden til at finde en dertil egnet og 
villig person, hvilket ventes at kunne ske i 
god tid inden den ordinære generalforsam- 
ling. 

København, den 4. juli 1980 

Spm. nr. 1043 

Til boligministeren (7/7 80) af: 

Thorndahl (FP): 
»Vil ministeren foranledige, at der rejses 

sag ved domstolene på grund af de konstate- 
rede overtrædelser af byggeloven i forbindel- 
se med opførelsen af Motel Krik Vig, Sydthy 
kommune, eller finder ministeren, at bygge- 
loven fremover skal administreres således, at 
det er straffrit at begå de byggelovsovertræ- 
delser, der er foregået omkring Motel Krik 
Vig?« 

Begrundelse 

Byggestyrelsen har i sagen udtalt: At den 
af Sydthy kommune den 17. maj 1974 med- 
delte byggetilladelse, forlænget den 23. de- 
cember 1975, må være bortfaldet med udgan- 
gen af marts måned 1977 på grund af bygge- 
riets standsning i marts 1976, og at byggeriet 
herefter ikke måtte genoptages, før der var 
foretaget en ny byggesagsbehandling og op- 
nået en ny byggetilladelse. 

Hertil kommer, at ændringerne af projek- 
tet efter byggestyrelsens opfattelse må anses 
for at være så væsentlige, at disse ændringer 
i sig selv måtte nødvendiggøre fornyet be- 
handling og byggetilladelse. 

Herved har bygherren og Sydthy kommu- 
ne overtrådt byggelovens § 30. En overtræ- 
delse, der efter loven klart skulle indebære 
en bødestraf. 

Det er et grundlæggende retsprincip her i 
landet, at der skal være lighed for loven, så 
enten kan vi alle fremover regne med, at vi 
straffrit kan overtræde byggeloven, således 
som det er sket ved opførelsen af Motel Krik 

Vig, eller også skal de, der er ansvarlige for 
lovovertrædelserne, idømmes bøder, således 
som det er bestemt i byggeloven. 

Besvarelse (10/7 80): 

Boligministeren (Erling Olsen): 

Ifølge byggelovens § 30 kan den, der udfø- 
rer eller lader et byggearbejde udføre uden at 
indhente fornødne tilladelser eller i øvrigt 
udfører byggearbejder i strid med byggelov- 
givningens bestemmelser, straffes med bøde. 

Derimod giver bestemmelsen ikke hjem- 
mel for at straffe den kommune, som ved sin 
byggesagsbehandling ikke iagttager byggelo- 
vens forskrifter. 

Byggestyrelsen har over for Sydthy kom- 
munalbestyrelse udtalt kritik af byggesagens 
behandling og har påtalt, at borgmesteren og 
kommuneingeniøren på et møde i februar 
1978 med bygherren meddelte mundtligt til- 
ladelse til byggeriets fortsættelse og de øn- 
skede ændringer af det oprindelige projekt, 
uagtet at begge disse forhold efter byggelo- 
ven ville have krævet fornyet byggesagsbe- 
handling og meddelelse af ny skriftlig bygge- 
tilladelse. 

I lighed med miljøministeriet har boligmi- 
nisteriet for at opnå en helhedsvurdering af 
sagen orienteret tilsynsrådet for Viborg amt 
om denne manglende iagttagelse af forskrif- 
terne for byggesagsbehandlingen med hen- 
blik på at lade tilsynsrådet tage stilling til 
forholdene i henhold til den kommunale sty- 
relseslov. 

Byggestyrelsen fandt vedrørende bygher- 
rens forhold ikke uden videre at kunne afvi- 
se, at denne efter mødet i februar 1978 med 
borgmesteren og kommuneingeniøren kunne 
have været af den opfattelse, at byggeriet 
kunne genoptages uden fornyet byggesagsbe- 
handling. 

Byggestyrelsèn har lagt til grund, at byg- 
herren efter det oplyste ikke har fortsat byg- 
geriet uden kommunalbestyrelsens accept, og 
at de væsentlige overtrædelser i forhold til 
byggeloven har ligget i kommunalbestyrel- 
sens manglende iagttagelse af byggeforskrif- 
terne. Man har derfor ikke fundet anledning 
til at søge en politisag mod bygherren gen- 
nemført. 
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